[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                         КУПИНСКОГО РАЙОНА
                  КОПКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                От 11.01.2022                  с. Копкуль                                    № 06
Об утверждении муниципальной  программы «Комплексные меры
 по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории  Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Уставом  Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области,  администрация Копкульского сельсовета Купинского  района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на  территории  Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2022-2024  годы»  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Копкульского сельсовета
Купинского района

Новосибирской области                            _____________ О. В. Сивак
Приложение

к постановлению администрации

Копкульского сельсовета Купинского района

Новосибирской области

от 11.01.2022  № 06

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И

НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

НА ТЕРРИТОРИИ КОПКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2022-2024 ГОДЫ
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ  НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И  НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

НА ТЕРРИТОРИИ КОПКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2022-2024 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа ««Комплексные меры  по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории  Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Исполнители
Программы
	 Администрация Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Руководитель программы
	Глава Копкульского сельсовета   Купинского района Новосибирской области

	Основные разработчики программы
	Администрация Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Цель и задачи Программы
	алкогольными напитками, наркотиками и их незаконного Цели: создание условий для приостановления роста
злоупотребления оборота, создание положительной информационной и культурной тенденции по формированию у детей, подростков,  молодежи и взрослого населения  Копкульского сельсовета антинаркотического мировоззрения,  здорового образа жизни и духовно нравственной культуры.

Задачи: сокращение на территории Копкульского сельсовета масштабов распространения алкоголизма и наркомании.  Создание на территории  Копкульского сельсовета межведомственной системы профилактики алкоголизма и  наркомании среди различных групп населения.

Информационно-образовательная работа по мировоззренческой, духовно-нравственной, методологической подготовке и отработке
практических организационно – деятельностных качеств у детей, подростков и молодежи в системе среднего и начального профессионального образования.

Совершенствование системы лечения, реабилитации и социальной адаптации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача, злоупотребляющих алкоголем. Совершенствование антинаркотической пропаганды.
Совершенствование межведомственного взаимодействия в области
противодействия распространению наркомании и алкоголизма.

	Сроки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Исполнители
основных
мероприятий
	Администрация Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом алкогольных напитков  и наркотических средств;

-снижение уровня потребления наркотических средств в немедицинских целях;

-повышение эффективности мероприятий по профилактике алкоголизма и наркомании;

-улучшение качества диагностики,  социальной реабилитации больных алкоголизмом, наркоманией и эпизодически употребляющих наркотические вещества;
-улучшение межведомственного взаимодействия в области
противодействия распространению  алкоголизма и наркомании.

2. Общие положения

Разработка муниципальной программы  ««Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории  Копкульского  сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»  (далее – Программа) обусловлена необходимостью проведения мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории  Копкульского сельсовета.

Выполнение программы позволит контролировать некоторые показатели заболеваемости, распространенности наркомании, добиться снижения уровня преступности, связанной с незаконным оборотом   наркотических средств и психотропных веществ.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Современная ситуация, связанная с незаконным распространением и немедицинским употреблением наркотиков, употреблением алкогольных напитков представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.

Наркомания и алкогольная зависимость среди подростков входит в число очень важных проблем нашего времени. В семье с этим столкнулось 13% опрошенных несовершеннолетних детей, 50% родителей опасаются, что ребёнок может начать употреблять наркотики или алкогольные напитки. Причины влияющие на приобщение подростков к пагубным причинам:  одиночество, неустроенность и неблагополучие в семье, проблемы в школе, доступность наркотиков, алкоголя.
Наиболее опасной тенденцией является рост контрабанды наркотиков в Новосибирскую область. Более 80 процентов всех изымаемых в регионе наркотиков имеет иностранное происхождение. Особую опасность при этом представляет увеличивающийся поток героина и опия из Центрально-Азиатского региона, главным образом из Афганистана – крупнейшего экспортера этих наркотиков.
В 2019 – 2021 годах на территории  Копкульского сельсовета были организованы и осуществлены мероприятия, направленные на перекрытие каналов поступления в незаконный оборот наркотических средств растительного и синтетического происхождения. Постоянно ведется работа по самогоноварению,  по незаконной продаже алкогольной продукции. Культурно – досуговый центр, учреждения образования ведут пропаганду здорового образа жизни.

Разработка Программы обусловлена необходимостью продолжить проведение комплекса мер по противодействию наркомании на территории Копкульского  сельсовета.
Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с употреблением алкоголя и  наркотиков затрагивает сферу деятельности многих учреждений и должна решаться программно-целевыми методами.

Решение проблемы борьбы с употреблением алкоголя и  наркотиков невозможно осуществить в пределах одного календарного года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий социального характера: внедрение учебных программ и учебных спецкурсов по формированию антинаркотического мировоззрения, лечение и реабилитация лиц, больных наркоманией и алкоголизмом, организация работы детского врача-нарколога, разработка новых методик и технологий борьбы с наркоманией и алкоголизмом,  подготовка специалистов.

Выполнение Программы позволит добиться снижения уровня потребления наркотических средств и алкогольной продукции.
Выполнение мероприятий Программы требует серьезной государственной поддержки, концентрации усилий органов государственной власти и органов местного самоуправления, привлечения негосударственных структур, общественных объединений и отдельных граждан.

4. Основная цель и задачи программы.

Основными целями Программы являются создание условий для приостановления роста злоупотребления алкоголем и наркотиками, сокращения  употребления населением алкоголя и наркотических веществ и связанной с ними преступности, создание положительной информационной и культурной тенденции по формированию у детей, подростков, молодежи и взрослого населения, проживающих на территории Копкульского сельсовета, антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

- недопущения на территории  Копкульского сельсовета распространения алкоголизма и наркомании и связанной с ними преступности;

- создание на территории  Копкульского сельсовета межведомственной системы противодействия и профилактики распространения алкоголизма и наркомании среди различных групп населения, прежде всего детей, подростков и молодежи, а также предупреждения преступлений, связанных с употреблением алкоголя и  наркотиков, и формирования антинаркотического мировоззрения у всех социальных групп населения;

- информационно-образовательная работа по мировоззренческой, духовно-нравственной, методологической подготовке и отработке практических организационно  - деятельностных качеств у детей, подростков и молодежи в системе образования;

- совершенствование системы лечения, реабилитации и социальной адаптации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача, злоупотребляющих алкоголем;

- совершенствование форм и методов профилактической работы с семьями, члены которых злоупотребляют наркотиками и алкоголем;
- совершенствование антинаркотической пропаганды;
5. Система программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий (приложение 1) включает разделы:

4. Мероприятия, проводимые медицинскими работниками.
Осуществление мероприятий, предусмотренных в данном разделе, необходимо для  совершенствования организационно-методической работы в области профилактики алкоголизма и наркомании, выявления, учета, наблюдения, лечения больных наркоманией и алкоголизмом, встречи с учащимися школы по пропаганде здорового образа жизни.
2. Мероприятия, проводимые работниками образования
Мероприятия, предусмотренные разделом, направлены на совершенствование информационно-образовательной работы по мировоззренческой, духовно-нравственной, методологической подготовке и отработке практических организационных качеств у детей, подростков и молодежи, проведение профилактической работы с критическими группами населения (группами риска).

6. Оценка эффективности реализации Программы.
Программа носит социально значимый характер. Результат ее реализации окажет значительное влияние на различные стороны жизни на территории  Копкульского сельсовета.

Предполагается, что реализация Программы к 2024 году:

- позволит сократить масштабы незаконного потребления наркотиков и алкогольной продукции;
- будет способствовать совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распространения злоупотребления алкоголем и наркотиками и получению более полной и достоверной информации о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотики и злоупотребляющих алкоголем;
- позволит вовлечь в профилактические мероприятия  подростков, особенно «группы риска» и молодежи, и создаст условия для формирования тенденции к тому, чтобы максимальное количество больных наркоманией и алкоголизмом  в возрастном отношении сменилось в диапазон 25 – 30 лет;

- увеличит объемы первичной и вторичной профилактики наркомании, что позволит формировать отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, и будет способствовать выбору подростками и молодежью здорового образа жизни;

- расширит методы и качество лечения, реабилитации больных наркоманией, на уровне амбулаторного звена наркологической службы;
7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет руководитель.

Система контроля эффективности реализации Программы состоит из следующих элементов:

- контроля целевого использования средств местного бюджета, выделяемых на исполнение программных мероприятий;

- предоставления отчетности исполнителями Программы об использовании средств и результатах исполнения мероприятий в установленном порядке;

- анализа хода реализации Программы и эффективности использования средств.
Исполнители Программы:

- разрабатывают и утверждают ежегодные планы работ по выполнению соответствующих мероприятий;

- осуществляют организацию, контроль и обеспечение выполнения в полном объеме предусмотренных Программой мероприятий;

- до 15 июля и 1 февраля представляют руководителю Программы информацию о ходе выполнения программных мероприятий по итогам полугодия и года;

- подготавливают и направляют руководителю Программы предложения к ежегодному объему финансирования с соответствующими обоснованиями.

Руководитель Программы:

- уточняет ежегодные объемы финансирования Программы исходя из возможностей местного бюджета, готовит и согласовывает с управлением финансов и налоговой политики Купинского района Новосибирской области бюджетную заявку на очередной год;

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от планируемых результатов, определяет причины отклонений и меры по их устранению;

Отчет об исполнении Программы за истекший год направляется в Совет депутатов  Копкульского сельсовета  в составе отчета об исполнении местного бюджета. Отчет об исполнении Программы представляется заказчиком в Совет депутатов  Копкульского сельсовета  в срок не позднее трех месяцев после окончания срока ее реализации в разрезе мероприятий с указанием всех источников финансирования, а также с оценкой результативности и эффективности выполнения Программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Количество мероприятий
	Сумма затрат (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель

	2022
	2023
	2024
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Мероприятия, проводимые органами  здравоохранения

	1
	Проведение встреч с учащимися школы по пропаганде здорового образа жизни
	4
	4
	4
	-
	-
	-

	 Фельдшеры Копкульского. Чумашинского, Вороновского  и Новоказаринского ФАПов (по согласованию)

	2. Мероприятия,  проводимые  образованием

	1
	Планирование работы с учащимися, попавшими в трудную жизненную ситуацию
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	 МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	2
	Проведение анонимного анкетирования на предмет  употребления алкоголя и наркотических веществ среди учащихся
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	3
	Контроль за посещением занятий и занятости учащихся во внеурочное время
	10
	10
	10

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	4
	Проведение классных часов и общешкольных собраний  для родителей по вопросам здорового образа жизни
	2
	2
	2

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	5
	Организация труда и летнего отдыха детей
	1
	1
	1
	 -
	-
	-

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	6
	Связь с правоохранительными органами, органами социальной защиты, психолого – педагогическими центрами района
	3
	3
	3

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	7
	Участие в районных и школьных мероприятиях посвященных профилактике наркомании и алкоголизма
	3
	3
	3

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	8
	Изготовление плакатов и листовок антинаркотического направления
	1
	1
	1

	 Администрация Копкульского сельсовета

	9
	Интернет урок «Мы против наркотиков»
	1
	1
	1

	МКОУ « Копкульская СОШ, МКОУ Чумашинская СОШ, МКОУ Вороновская ООШ (по согласованию)

	4. Мероприятия, проводимые культурно – досуговым центром

	1
	Проведение бесед «Алкогольная зависимость». Просмотр кинофильма «Игла»,

	1
	1

	культорганизаторы КДЦ

Работники библиотеки села и школы (по согласованию»

	2
	Тематический вечер для старшеклассников «Бездна рядом» реальный взгляд на наркотики
	1

	1

	Методист КДЦ

Мед.работник

Работники библиотеки села и школы

	3
	Благотворительная акция «Чужой беды не бывает»
Конкурс  «Конфетка за сигаретку»
	1
	1
	1

	 Специалист по делам молодежи О. Г. Берестова

	4
	Оформление постоянной книжной выставки «Здоровье в ваших руках»
	1
	1
	1

	Сельская библиотека

	5
	Оформление постоянной книжной выставки «Добровольное сумасшествие»

	1
	1
	1

	Сельская библиотека

	6
	Проведение устных журналов по тематике:

а) медицинские работники о вреде курения, наркотиков, алкоголя;

б) статистика преступлений на почве наркомании и алкоголизма;

Просмотр видеофильмов
	1
	1
	1

	Фельдшеры Копкульского. Чумашинского, Вороновского  и Новоказаринского ФАПов (по согласованию)

	7
	Беседы и тематические обзоры с детьми и молодежью, родителями
	1
	1
	1

	Фельдшеры Копкульского. Чумашинского, Вороновского  и Новоказаринского ФАПов (по согласованию)

	5.Мероприятия по профилактике употребления наркотических средств и их незаконного оборота

	1
	Проведение ежемесячной сверки данных о лицах, состоящих на учете в связи с употреблением ПАВ.

	Специалисты, соц.работник, специалист по работе с молодежью

	2
	Проведение мероприятий по выявлению лиц, занимающихся употреблением, незаконным оборотом наркотических веществ.

	Специалисты, соц.работник

	3
	Организация и проведение бесед по профилактике употребления ПАВ, ответственности за незаконный оборот наркотических средств  в учебно-образовательных учреждениях.

	Специалисты, соц.работник

	4
	Организация и проведение профилактических операций по противодействию незаконному обороту наркотических средств («Мак», «Допинг» и др.)

	Специалисты, соц.работник

	5
	Проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете за употребление ПАВ

	Специалисты, соц.работник

	6
	Проведение бесед, классных часов, родительских собраний и других мероприятий по профилактике употребления ПАВ среди несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни

	Специалисты, соц.работник, специалист по работе с молодежью

	7
	Организация в сельских и школьных библиотеках выставок литературы, наглядных материалов по антинаркотической тематике.

	Специалисты, соц.работник

	8
	Оказание психолого-педагогической помощи и индивидуальное консультирование несовершеннолетних, употребляющим ПАВ, находящихся в трудной жизненной ситуации

	Специалисты, соц.работник

	9
	Информирование населения по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту через информационный бюллетень «Муниципальные ведомости».

	Администрация  Копкульского сельсовета